关于开展2016年吉林省青年科技奖评选工作的通知
－－吉科协发组字〔2016〕6号
各市（州）、长白山管委会、扩权强县试点市党（工）委组织部、人力资源和社会保障局、科学技术协会，中省直有关部门、大中型企业人事（干部）处，省科学技术协会所属各省级学会、协会、研究会：
　　 为深入贯彻落实全国科技创新大会精神和省委省政府《关于进一步激发人才活力服务创新驱动发展战略的若干意见》（吉发〔2015〕9号），紧紧围绕推动创新驱动发展战略主线，促进青年人才创新创业和科技成果转化，强化对青年科技人才的培养，为吉林新一轮振兴发展提供强有力人才支撑，根据《吉林省青年科技奖实施办法》规定，中共吉林省委组织部、省人力资源和社会保障厅、省财政厅、省科学技术协会决定开展2016年吉林省青年科技奖评选工作。现将有关事项通知如下：
　　 一、组织领导
　　 2016年吉林省青年科技奖评选工作在吉林省青年科技奖评选工作领导小组领导下进行，领导小组办公室（设在省科学技术协会组织宣传部）具体负责组织、协调吉林省青年科技奖推荐、评审、表彰工作。
　　 各推荐单位根据需要成立相应的组织领导机构和评审委员会，按照评选范围、条件和规定程序，认真做好推荐工作。
　　 二、奖项设置
　　 吉林省青年科技奖设置三个奖项：
　　（一）吉林省青年科技奖创新团队奖。授予团队数不超过1个，奖金20万元。
　  （二）吉林省青年科技奖特别奖。授予人数不超过3名，奖金10万元。
　  （三）吉林省青年科技奖。授予人数不超过30名，奖金3万元。
　　 三、评选范围
　　 在自然科学、技术科学、工程技术以及相关科学领域从事科技研究与开发、普及与推广工作，取得突出成绩的优秀青年科技工作者、生产者。不包括主要从事组织管理和辅助服务的人员。
　　 吉林省青年科技奖创新团队奖候选团队的学术或技术带头人的年龄以及团队成员的平均年龄，吉林省青年科技奖特别奖候选人、吉林省青年科技奖候选人的年龄，一般不超过45周岁（1971年1月1日以后出生）。
　　 符合年龄条件的吉林省青年科技奖往届获奖者，获奖后在科技研究与开发、普及与推广工作中取得了新的突出成绩的，可再次申报。
　　 四、评选条件
　　 吉林省青年科技奖候选人应当坚持四项基本原则，具有爱国主义精神、求实创新精神、拼搏奉献精神、团结协作精神，模范遵守科学道德。
　　 （一）吉林省青年科技奖创新团队奖候选团队须符合下列条件：
　　 1．团队各成员具有相对集中的研究方向和共同研究的科学问题，或共同承担一项或多项国家或省重大技术研发项目和企业技术升级工作，在长期合作基础上自然形成的研究整体（10人左右）。
　　 2．团队的学术或技术水平在省内同行中具有明显优势，学术研究取得突出业绩，或促进了企业自主创新、技术成果升级，科研成果转化取得明显经济效益和社会效益。团队的学术或技术带头人具有较高的学术或技术造诣和较强的组织协调能力，在团队中有较强的凝聚作用。
　　 3．团队一般应有3-5名研究骨干，应具有合理的专业结构和年龄结构，勇于探索，敢于创新，有团结协作精神。
　　 4．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项，团队带头人为前3名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励一等奖的项目不少于1项，团队带头人为第1完成人；或获得省（部）级科学技术奖励二等奖的项目不少于2项，团队带头人为第1完成人。
　　 （二）吉林省青年科技奖特别奖候选人须符合下列条件之一：
　　 1．在基础研究、应用研究方面取得重要进展，学术水平国内领先，并接近国际先进水平，为学术界所公认和广泛引用，推动了本学科或相关学科的发展，或者对经济建设、社会发展有重大影响的。
　　 2．在科学技术创新、科学技术成果转化和高技术产业化方面取得重要进展，技术经济指标达到了国内同类技术的领先水平，积极推动科技成果转化，实现产业化，产生了重大经济效益和社会效益，对行业技术进步和产业结构优化升级有重大作用的。
　　 3．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项，被推荐人为前5名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励一等奖的项目不少于1项，被推荐人为前3名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励二等奖的项目不少于2项，被推荐人为前3名完成人。
　　 （三）吉林省青年科技奖候选人须符合下列条件之一：
　　 1．在基础研究、应用研究方面取得进展，学术水平国内先进，为学术界所公认和引用，推动了本学科或其分支学科的发展，或者对经济建设、社会发展有较大影响的。
　　 2．在科学技术创新、科学技术成果转化和高技术产业化方面取得进展，技术经济指标达到了国内同类技术的先进水平，积极推动科技成果转化，实现产业化，产生了明显经济效益和社会效益，对行业技术进步和产业结构优化升级有较大作用的。
　　 3．获得国家级科学技术奖励的项目不少于1项或省（部）级科学技术奖励二等奖以上的项目不少于2项，被推荐人为前5名完成人；或获得省（部）级科学技术奖励三等奖以上的项目不少于3项，被推荐人为前5名完成人。
　　 五、推荐渠道
　　 各市（州）、长白山管委会、梅河口市、公主岭市党（工）委组织部、人力资源和社会保障局、科学技术协会共同推荐本地区的候选人；省直有关部门、大中型企业的组织人事部门推荐本部门或本系统的候选人；驻吉林省中直单位的组织人事部门推荐本单位的候选人；省科学技术协会所属各省级学会、协会、研究会推荐本学科领域的候选人。学会挂靠在省直部门的，由学会和挂靠单位协商后推荐候选人。
　　 各市（州）、长白山管委会、梅河口市、公主岭市和部分中省直部门（单位）、大中型企业，按照分配名额进行推荐（见附件1）；省科学技术协会所属各省级学会及未分配名额的其它推荐单位，每个奖项可推荐1名候选人。
　　 六、评选程序
　　 （一）申报者提出申请，经工作单位审查同意后，将申报材料上报相关推荐单位。
　　 （二）推荐单位对申报者进行考察，组织评审委员会进行评审，按照推荐名额确定推荐人选，并在本地区（本单位或本系统、本学会）进行公示，公示期7天。公示无异议的推荐人选，上报吉林省青年科技奖评选工作领导小组办公室。
　　 （三）吉林省青年科技奖评选工作领导小组办公室对被推荐人进行形式审查，组织评审委员会进行评审，确定获奖人选，并在省内主要新闻媒体进行公示，公示期7天。
　　 （四）吉林省青年科技奖评选工作领导小组对公示无异议的获奖人选进行审定，发布表彰决定，举行颁奖仪式，颁发奖牌、证书和奖金。
　　 七、推荐材料报送要求
　　 （一）电子材料报送要求
　　 请各推荐单位根据分配的“推荐单位用户名、密码”（与省科学技术协会组织宣传部联系索取）登陆吉林省青年科技奖网上申报评审管理系统（http://115.28.190.211/science/login.jhtml），根据要求组织被推荐人登陆系统填报电子材料。
　　 请于2016年7月22日17时前上传被推荐人电子材料，逾期不予受理。材料上传成功后不能更改。
　　 （二）书面材料报送要求
　　 1.推荐工作报告1份。重点说明推荐工作组织领导、推荐范围和条件、推荐程序、申报情况、评审情况、公示情况等方面内容。
　　 2.评审委员会名单1份。包括评委的姓名、专业技术职务、工作单位、联系方式等内容。
　　 3.被推荐人事迹宣传材料1份（附电子版）。题目自拟，材料应包括被推荐人成长介绍、工作经历、学术科研成果等（1500字左右），由被推荐人如实撰写。另附工作照、生活照及家庭和谐照片（电子版）至少各一张（多者不限）。
　　 4.吉林省青年科技奖相应奖项《推荐表》（在吉林省青年科技奖网上申报评审管理系统申报后直接打印）一式3份（均为原件）。
　　 5.附件材料（按下列顺序装订成册）：
　　 （1）目录。
　　 （2）被推荐人公开发表的有代表性的成果、论文和著作。成果、论文为复印件，著作为封面及目录的复印件。论文应注明发表的刊物名称、时间、刊期等。
　　 （3）被推荐人研究成果被引用和评价情况相关内容的复印件（注明出处）。
　　 （4）被推荐人研究成果技术应用证明材料。应用后取得经济效益的，应以主要生产单位财务部门核准的数额为基本依据，附主要的旁证材料，如完成单位财务部门核准出具的财务证明、税务部门出具的税务证明等。
　　 （5）被推荐人获得省（部）级以上科技奖励证书复印件。
　　 （6）被推荐人获得省（部）级以上学术荣誉称号证书复印件。
　　 （7）被推荐人获得专利证书复印件。
　　 （8）与被推荐人学术水平及业绩贡献相关的其他证明材料。
　　 请于2016年7月29日前报送书面材料。
　　 八、推荐要求
　　 （一）各推荐单位要按照“公开、公平、公正、择优”的原则，加强对推荐工作的组织领导，拓宽选人渠道，坚持推荐条件，规范推荐程序，保证推荐质量。
　　 （二）推荐材料要客观、真实、准确，弄虚作假的，取消被推荐人评选资格，五年内不得申报。
　　 （三）被推荐人的业绩，应以2011年1月至2016年6月间在国内取得的为主，包括公开发表的论文、专著，获得的省级以上科学技术奖励，获得的授权发明专利，获得的学术荣誉，技术应用产生的经济效益等。
　　 （四）涉密推荐材料要按国家有关法律、法规进行审查，提交保密审查证明，并以光盘形式报送，不得上网提交。
　　 （五）申报人存在知识产权以及有关完成人员等方面争议的，不得推荐。
　　 （六）所有推荐、证明材料均须加盖被推荐人工作单位和推荐单位公章，无公章的视为无效材料。
　　 （七）非学术性报纸刊物的有关报道不作为证明材料。
　　 （八）申报者只能通过一个推荐渠道申报，不得通过多个渠道重复申报。
　　 九、联系方式
　　 联系单位：吉林省青年科技奖评选工作领导小组办公室（省科学技术协会组织宣传部）
　　 联系人：于海朋
　　 电话：0431-85682272，85261318
　　 通讯地址：长春市人民大街6255号
　　 邮编：130021
　　 系统技术支持：长春吉联政信科技有限公司
　　 联系人：王旭
　　 联系电话：18043150670
　　 附件：
　　1.[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.jlstnet.net/ewebeditor/uploadfile/20160620133522318.doc" \t "_blank" 2016年吉林省青年科技奖推荐名额分配表.doc

　　2.[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://www.jlstnet.net/ewebeditor/uploadfile/20160620133548702.doc" \t "_blank" 2016吉林省青年科技奖创新团队将推荐表.doc

　　3.[image: image3.png]

 HYPERLINK "http://www.jlstnet.net/ewebeditor/uploadfile/20160620133600690.doc" \t "_blank" 2016年吉林省青年科技奖推荐表.doc
                             中共吉林省委组织部         吉林省人力资源和社会保障厅

                                  吉林省财政厅            吉林省科学技术协会

　                                   　2016年6月17日